AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO
CELEBRADO ENTRE MUNICÍPIO DE MIRADOR-
PR, E A EMPRESA NATALI BRINK
BRINQUEDOS LTDA-EPP, NOS TERMOS DO
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 053/2018.

CONTRATO N.º 098/2018.

ID-TCE/PR Nº 1292/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRADOR, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito interno, com sede
à Avenida Guaíra, 153 - CEP: 87.840-000, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 75.475.442/0001-93, neste Ato
representado por seu Prefeito, Sr. Reinaldo Pinheiro da Silva, residente e domiciliado nesta cidade
portador da Cédula de Identidade RG n° 37420135/SSP-PR e do CPF/MF sob n° 523.491.799-15 e:

CONTRATADO:  NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA-EPP, com sede na Rod. Comandante João
Ribeiro de Barros km 650-S/Nº, CEP: 17900-000 na Cidade de Dracena/SP, inscrita no CNPJ sob nº
08.287.175/0001-33, neste ato representado por Itamar Sidnei, portador do CPF: 069.669.058-60 do RG:
12.921.615-X SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Paraguai, N.º 105, Jardim América, CEP: 17.900-000,
na cidade de Dracena, Estado de São Paulo, tem entre si como certo e ajustado o presente contrato, em
consonância com todos os elementos da Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94 e Lei n°
9.648/98, do processo licitatório, Pregão Presencial nº 053/2018, e com as cláusulas e condições a seguir
aduzidas:

CONDIÇÕES ESPECÍFICAS

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO FUNDAMENTO LEGAL
Este contrato obedece às normas fixadas na Pregão Presencial nº 053/2018, combinado com os ditames da
Lei Federal 8.666/93, alterada pelas Leis 8.883/94, 9.032/95, 9.648/98 e 9.854/99, e Lei Federal n.º
10.520/02, bem como às condições abaixo relacionadas, declarando as partes terem integral conhecimento
do texto legal relacionado e que a eles se submetem.

CLÁUSULA SEGUNDA-DO OBJETO
O presente pacto tem por objeto a contratação de empresa especializada para a AQUISIÇÃO DE
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO E VÍDEO, MÁQUINAS,
UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, MOBILIÁRIO EM GERAL, EM ATENDIMENTO AO
PROINFÂNCIA DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO – FNDE E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO QUANT V. UNIT VALOR TOTAL

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

3 VENTILADOR DE TETO - VT (MODELO PROINFÂNCIA)
Descrição: Ventiladores para serem acoplados ao teto com 130W
de potência, e 3 velocidades.
Características: Comprimento – 48cm Largura – 23,5cm
· Altura – 26cm

8 132,90 1.063,00

15 DVD PLAYER - DVD (MODELO PROINFÂNCIA) Descrição: DVD
Compatível com os seguintes formatos: MP3; WMA; DivX ; CD de
vídeo; JPEG; CD, CD-R, CD RW; SVCD; DVD+R/+RW - DVD-R/-
RW. ///// Sistemas de Cor: NTSC e, Progressive Scan./////
Funções Zoom, Book Marker Seach. ///// Desligamento
automático. ///// Trava para crianças. ///// Leitura Rápida. /////
JPEG Slideshow.///// Close Caption///// Conexões: 1 Saída de
Vídeo Composto, 1 Saída de Áudio, 1 entrada de microfone
frontal: Saída vídeo componente; Saída S-Vídeo; Saída de áudio
digital coaxial. ///// Função Karaokê: Com pontuação ///// Cor:
Preto ///// Voltagem: Bivolt automático. ///// Dimensões (L x A x P):
36 x 35 x 20 cm Peso: 1,4 Kg.

2 234,00 468,00

VALOR TOTAL R$ 1.531,20

LOTE 02

ITEM DESCRIÇÃO QUANT V. UNIT VALOR TOTAL

5 CADEIRA ALTA DE ALIMENTAÇÃO PARA BEBE EM FERRO -
C1
Cadeiras para alimentação com bandejas removais com garras
laterais facilmente acionais. Deve possuir pedanas (apoio para os
pés da criança em plástico, encosto e assento em tecido plástico
laminado colorido e acolchoado de fácil limpeza. Estrutura tubular
em ferro de 3/4 pintado com pintura eletrostática na cor branca,
projetada para manter a estabilidade e travas em arco para maior
sustentação. Cinto de segurança de cinco pontos em nylon. Altura
final do produto: 105 cm Comprimento: 56 cm Largura: 68 cm

2 288,00 576,00

7 CONJUNTO LIXEIRA COLETA SELETIVA CAP. 50 L - LX1
Produto fabricado em aço eletrogalvanizado; material diferenciado

do aço comum, devido um processo de galvanização que permite

uma durabilidade e qualidade apuradas na fabricação dos

produtos. A pintura final deverá ser a pó eletrostática que garante

uma proteção contra ferrugem e corrosão.

1 599,00 599,00

8 CARROS COLETORES DE LIXO - CAP 120L – CL
Produto fabricado em aço eletrogalvanizado; material diferenciado
do aço comum, devido um processo de galvanização que permite
uma durabilidade e qualidade apuradas na fabricação dos
produtos. A pintura final deverá ser a pó eletrostática que garante
uma proteção contra ferrugem e corrosão.

1 346,00 346,00

22 QUADRO MURAL DE FELTRO 0,90 X 1,20M – QM Quadros com
moldura em alumínio anodizado natural fosco, frisado, vista de
20x19mm de profundidade; /////fundo do quadro confeccionado em
eucatex, 10mm e acabamento em feltro verde.///// Dimensões:

1 147,00 147,00

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

Altura 120 cm Largura 90 cm

23 MESA INDIVIDUAL - CRIANÇAS DE 5 E 6 ANOS - M4
Mesas confeccionadas em tubo industrial de 1 1/4, com soldagem

eletrônica MIG, pintura eletrostática com tratamento anti-

ferruginoso na cor branca, Tampo em MDF revestido em laminado

melamínico de várias cores (amarelo, azul e vermelho),

encabeçado com fitas de bordo de poliestireno de 1,5mm de

espessura na cor preta colado com adesivo Hot Melting, Medidas:

Altura da mesa: 60 cm Tampo da mesa trapezoidal para 01 lugar:

base maior - 60cm x base menor - 40 cm x largura 40cm.

24 134,50 3.228,00

26

MESA REDONDA ADULTO - 100 CM - M7
Mesa circular em revestimento melaminico texturizado, tampo em
28mm com bordas arredondadas em perfil de PVC 180º, e
acabamento em fita de PVC. Estrutura em aço com tratamento anti
ferrugem e pintura epóxi. O tampo possui diâmetro de 1m e altura
de 71cm.

1

363,00 363,00

28 MESA COLETIVA QUADRADA - CRIANÇAS DE 4 E 6 ANOS -
M3
Mesas confeccionadas em tubo industrial de 1 1/4, com soldagem
eletrônica MIG, pintura eletrostática com tratamento anti-
ferruginoso na cor branca, Tampo em MDF revestido em laminado
melamínico verde citrino (referência L111), encabeçado com fitas
de bordo de poliestireno de 1,5mm de espessura na cor preta
colado com adesivo Hot Melting Medidas: Altura da mesa: 60 cm
Tampo da mesa quadrada para 04 lugares: 80cm x 80 cm.

4 436,00 1.744,00

29 CADEIRA ESTOFADA COM BRAÇO - C7
Poltronas fixas com braços, espaldar médio, assento e encosto em

compensado multilaminado anatômico, espuma de poliuretano

injetada em densidade de 40 a 50kg/m³, com apoio dorso lombar,

com capa de polipropileno anti-alérgico em alta resistência a

propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz

classe 5, pilling padrão 5, peso 280/290g/m, base em aço, pintura

em epóxi pó na cor preta, encosto fixo, revestimento em tecido

fogo retardante, na cor azul. Braços fixos e apoia braços em

poliuretano. Medidas: 580 mm de largura x 580 mm de

profundidade x 900/1000 mm de altura. OBS: as poltronas devem

ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 5(cinco)anos.

4 278,00 1.112,00

VALOR TOTAL R$ 8.115,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO E DA VIGÊNCIA
§1.º - Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATADA na forma da cláusula segunda supra, deverão ser
entregues no prazo de 5 (cinco) dias à contar da expedição da autorização para execução dos mesmos a ser
emitida pelo CONTRATANTE, nas condições descritas no processo de Pregão Presencial n.º 053/2018.
§2.º- O presente Contrato terá a vigência, para consecução do objeto em Clausula Segunda, até 31 de
dezembro de 2018 contados da data da assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da legislação
vigente (art. 57 e ss. c/c art. 65 e ss. da Lei nº 8.666/93).

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

§3.º- A vigência deste instrumento poderá ser prorrogada por solicitação do Contratante mediante Termo
Aditivo devidamente justificado.

CLÁUSULA QUARTA-DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
§1.º- Para a consecução dos objetivos previstos no presente instrumento, o CONTRATANTE efetuará o
pagamento no preço ofertado, em moeda corrente nacional, sendo o valor global de R$ 9.646,20 (nove mil
seiscentos e quarenta e seis reais e vinte centavos), até o 15° dia útil subsequente ao vencido, após a
expedição da nota fiscal, a nota fiscal deverá ser emitida no CNPJ da secretaria solicitante, na qual deverão
estar inseridos os dados correspondentes ao presente certame, conforme proposta classificada da
CONTRATADA, devidamente adjudicada e homologada, através de crédito em conta corrente, de acordo
com a fatura/recibo/nota fiscal apresentada, atestada e vistada pelo Órgão solicitante, ou diretamente na
Tesouraria da Prefeitura Municipal.
§2.º- Em ocorrendo atraso no pagamento devido pela Administração superior ao prazo estabelecido no art.
78, inc. XV, da Lei Federal n.º 8.666/93, fica assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do
cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação.
§3.º- O preço estabelecido deverá ser fixo e irreajustável, garantindo-se, todavia, a manutenção do equilíbrio
econômico financeiro, nos termos do art. 65, da Lei 8666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto será recebido pela CONTRATANTE na forma e prazos estabelecidos nos incisos I e II, do artigo 73,
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Os recursos financeiros necessários à satisfação do objeto do presente contrato serão garantidos por
dotações próprias consignadas no orçamento municipal vigente, suplementadas se necessário, sob as
rubricas orçamentárias:

RED. DOTAÇÃO ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE SALDO DISPONÍVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Aparelhos e Utensílios Domésticos - 44.90.52.12.00.00

346 06.003.12.365.0010.2028 44.90.52.12.00.00 132 R$                               13.236,80

Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 44.90.52.33.00.00

346 06.003.12.365.0010.2028 44.90.52.33.00.00 132 R$                                 5.093,80

Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos - 44.90.52.34.00.00

346 06.003.12.365.0010.2028 44.90.52.34.00.00 132 R$                               13.278,00

Mobiliário em Geral - 44.90.52.42.00.00

346 06.003.12.365.0010.2028 44.90.52.42.00.00 132 R$                               35.696,00

TOTAL GERAL DE DOTAÇÃO R$                     67.304,60

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS GARANTIAS
Nos termos do artigo 56 “caput” da Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, não será exigida da CONTRATADA a
prestação de garantias.

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

CLÁUSULA OITAVA – DIREITOS, RESPONSABILIDADES E PENALIDADES
§1.º – Ao CONTRATANTE fica assegurado o direito de requerer a rescisão do presente contrato, em
ocorrendo quaisquer das hipóteses fáticas de tratam os artigos 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1.993.
§2.º – À CONTRATADA total ou parcialmente inadimplente serão aplicadas as sanções legais, a saber:

a. Multa administrativa, graduável, conforme a gravidade da infração, não excedendo em seu total, o
equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato, cumulável com as demais sanções.

b. Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos, e

c. Declaração de idoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei,
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

§3.º - Na hipótese de aplicação de multa, esta será de 0,5% (meio por cento) do valor total do contrato e será
cobrada por infração cometida, até o valor máximo acumulado de 5% (cinco por cento), cujo valor será
descontado do valor de eventuais créditos de produtos já prestados pela CONTRATADA ou, ainda, cobrado
judicialmente.

CLÁUSULA NONA – DA VINCULAÇÃO LEGAL
O presente contrato vincula-se aos termos do Pregão Presencial nº 053/2018, bem como à proposta
homologada e adjudicada à CONTRATADA, assim como aos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993,
e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO
A CONTRATADA obriga a manter-se, durante o prazo de vigência do presente contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão
Presencial nº 053/2018.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS
§1.º - O presente instrumento deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas aqui
avençadas e as normas da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/02, bem como com as disposições do
Pregão Presencial nº 053/2018, respondendo cada uma das partes pelas consequências de sua
inexecução total ou parcial.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO
§1.º - Caberá ao Fiscal do Contrato, o acompanhamento da entrega dos produtos ou da prestação serviços,
por servidor do Município de Mirador, especialmente designado na forma do artigo 67, da Lei nº 8.666/93:
§2.º - Para acompanhamento e fiscalização do objeto, fica indicado a servidora GLEICE PEREIRA DOS
SANTOS – CONFORME PORTARIA Nº 011/2018;
§3.º - Caberá ao fiscal o acompanhamento da execução contratual, informando ao seu superior às
ocorrências que possam prejudicar o bom andamento do contrato;
§4.º - A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do CONTRATADO,
pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de ação ou omissão culposa ou
dolosa;
§5.º - A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização da CONTRATANTE, não elide nem diminui a
responsabilidade do CONTRATADO quanto ao cumprimento das obrigações pactuadas entre as partes.
§6.º - O CONTRATADO deverá indicar preposto, durante o período de vigência, para representa-la sempre
que for necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

§1.º - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e
subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de
licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.
Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de
contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de
licitação ou de execução de contrato;
c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem
o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis
artificiais e não-competitivos;
d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou
sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do
contrato.
e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir
materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja
impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2.º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive
declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados
pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio
de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da
licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3.º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a
contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou
integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o
organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução
do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
§1.º – O presente contrato não terá reajuste no período de sua vigência, podendo sofrer correção somente
se houver prorrogação do contrato, baseado nos índices IPCA do IBGE, objetivando a manutenção do
equilíbrio econômico financeiro previsto no art. 65 da Lei n.º 8.666/93.

§2.º - É vedada à contratada, a subcontratação, total ou parcial da prestação do serviço, permanecendo
como a única responsável perante o Município de Mirador/PR.

§3.º - A contratada suportará todos os encargos de natureza trabalhista, acidentária, previdenciária,
administrativa, bem assim os tributos que incidem ou venham a incidir sobre o objeto licitado.

§4.º - Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de licitação, tomando-se por base a legislação, a
jurisprudência e a doutrina, aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

Por força de disposição legal, fica eleito o foro da Comarca de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, como
competente para a solução de qualquer questão oriunda do presente contrato, dispensando outros por mais
privilegiado que sejam.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 03 (três) vias digitadas
de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas que também o firmam.

Mirador, 21 de Agosto de 2018.

Reinaldo Pinheiro da Silva                Itamar Sidnei
PREFEITURA MUNICIPAL                         NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA-EPP

_________________________    ___________________________
Graciel José Neto     Mirian Estrada
CPF: 516.128.959-72     CPF: 026.696.699-30